2024-2025 年度 RI 会長 : ステファニー A. アーチック

第 2620 地区ガバナー : 小泉　久司

山梨第３グループガバナー補佐 : 角 田 貞 三

甲府南ロータリークラブ
2024 ～ 2025 年度クラブテーマ

「感謝～心をこめて奉仕する～」

甲府南ロータリークラブ

会長 : 望月瑠華　　副会長 : 鶴田郁哉・渡辺　郁　　幹事 : 横内応佳
毎週火曜日　　12:30－13:30　　シャトレーゼホテル談露館
事務局　TEL 055-237-5475

2024 ～ 2025 年度クラブテーマ

「感謝～心をこめて奉仕する～」
会長 : 望月瑠華　　副会長 : 鶴田郁哉・渡辺　郁　　幹事 : 横内応佳
毎週火曜日　　12:30－13:30　　シャトレーゼホテル談露館
事務局　TEL 055-237-5475

2024

会長挨拶

幹事報告

前回例会記録

【例会プログラム　７／２３】
ガバナー公式訪問
第２６２０地区
ガバナー　小泉久司様
【例会予告】
７月第５週　７月３０日（火）特別
休会
８月第１週　８月７日（水）市川大
門「神明の花火」鑑賞例会
※８月６日（火）の例会を変更
【出席報告】
［会員数　７１名］
［７／９会場出席率　５２／６５
８０％］
《Web 例会出席者　７／２》３名
臼井（良）、萩原、茂手木
［７／２例会出席率　５７／６９
８２．６１％］
《出席免除会員》
氏原、臼井（和）、大木、河阪、小
林（成）、中込（豊）、長坂、根津、
原田、小玉、
《免除会員出席者》４名
氏原、大木、河阪、長坂
《欠　席　者》１３　名
浅川、石橋、井上（雅雄）、上田、
臼井（良）、小林（育）萩原、藤原、
藤巻、穂坂、保坂、松村、ラシタ
《メークアップ》
インターアクト連絡協議会（７／６）
保坂
《ビ ジ タ ー》
なし
《ゲ　ス　ト》
山梨第３グループ
　角田　貞三ガバナー補佐
ガバナー補佐事務局代理
　甲斐ｼﾃｨRC　島田　明人幹事
米山記念奨学生　徐超さん

皆さまこんにちは。
クラブ会長の務めの一つとして、クラブ会員にロータリーの情報や知識を知らせることがあ
ります。そのため会長挨拶で私はロータリーについてのお話をしていこうと思っています。
当クラブの多くの皆さまは、すでに十分なロータリーの知識、情報をお持ちのことと思いま
すが、新会員を含めてまだロータリーを良く知らないという会員もいると思います。会員皆
がロータリーを良く知ることがクラブの結束力・団結力そして奉仕活動への意欲を高めるこ
とに繋がります。
多くの会員の皆さまがすでに知っている知識や情報もお伝えすると思いますが、その意図を
どうかご理解いただきお聞きください。
ロータリーは「国際ロータリー」　「ロータリークラブ」　「ロータリー財団」の三つの柱で組
織されています。年度ごとに国際ロータリーの会長が選ばれテーマと呼ばれる国際ロータリー
会長方針が世界中のクラブの年間活動計画の基になります。
ステファニーアーチック会長の今年度のテーマは『THE　MAGIK 　OF　ROTARY』です。
彼女がドミニカ共和国で浄水器を設置する奉仕に携わった時、浄水器から出たきれいな水の
流れを止めた瞬間に少年二人が「もう一度魔法を見せて」といったストーリーがこのテーマ
を掲げた元になっています。
会長イニシアティブは、１．会員増強を図る行動計画を推進すること　２．クラブでの体験
を魅力的なものとする　３．積極的な平和を通じて分断された世界を癒す、４．継続性と変
化のバランス　の 4つです。4項目の細かい内容については、ガバナー補佐やガバナーのお
話の中で出て来ると思います。
これに沿って私も今年度の計画を進めてまいります。どうぞご協力をお願いいたします。
本日は 23 日のガバナー公式訪問を前にガバナー補佐訪問で山梨第三グループ角田ガバナー補
佐にお越しいただきました。2620 地区には 8つのグループがあり、静岡に 5つ山梨には 3つ
のグループがあります。ガバナー補佐はグループをまとめて地区とクラブを結びつける大切
な存在です。私もガバナー補佐に協力しクラブを、地区を魅力あるものにしていきたいと思
います。
昨年の国際ロータリー理事会で国際ロータリー会長の年次テーマとロゴを廃止することが承
認されました。つまり今年度の『ロータリーのマジック』が最後という認識でしたが、どう
やら国際ロータリー会長のテーマは次年度も継続されるという最新の情報をお伝えして本日
の会長挨拶を終えたいと思います。

日韓親善委員会事務局より第１６回日韓親善会議のお知らせがとどきました。詳しくは事務

局に問い合わせください。

２．2022 ～ 23 年度（福田年度）報告書が完成しました。クラブホームページに掲載します

のでご確認ください。なお、印刷希望の会員は事務局にお申し出ください。

【理事会報告】

7/2 に第 1回理事会が開催されました。承認された内容は次の通りとなります。

1）年度末退会者：志知貴義会員、丸山茂樹会員、米山忠行会員

2）名誉会員：鶴田信俊会員

3）出席免除会員：昨年度同様

今期は会員７１名スタートとなります。

4）結婚祝いについて結婚記念日のプレゼントはお花以外で継続する事になりました。

5）古着でワクチンについては、２袋の割り当てのため理事会メンバーで集める事になりま

した。

第3112回
7/23

第 3111 回  7/9

卓話

　甲府南ロータリークラブの皆様今日

はお世話になります。2024 ～ 2025 年

のガバナー補佐を務めさせて頂きます、

甲斐シティロータリー所属の角田貞三

です、今日はガバナー補佐事務局の萩

原利樹さんとお邪魔致しました、これ

から一年間よろしくお願いいたします。

今日はガバナー方針のお知らせにお邪

魔致しました、不慣れな為ご理解いただけないところもあろう

かと思いますがよろしくお願いします。

ロータリーの目的　　意義ある事業の基礎として奉仕の理念を

奨励しこれを育むことにある

 1. 知り合いを広めることによって奉仕の機会とする

 2. 職業上の高い倫理基準を保ち役立つ仕事はすべて価値ある

ものと認識し、社会に奉仕する機会としてロータリアン各自の

職業を高潔なものにすること

 3. ロータリアン一人ひとりが個人として、事業及び社会生活

において日々奉仕の理念を実践すること

 4. 奉仕の理念で結ばれた職業人が、世界的なネットワークを

通じて、国際理解、親善、平和を推進すること

四つのテスト　　ロータリアンが生活や仕事の場面で覚えてお

くべき四つ問それが四つのテストです。政治や宗教に関係なく

すべての人々の倫理的指針となっているこのテストは 100 か

国語以上に翻訳されています。

 １．真実はどうか

 ２．みんなに公平か

 ３．好意と友情を深めるか

 ４．みんなのためになるかどうか

奉仕部門　　クラブ活動上の 5つの奉仕部門を通じて、地域社

会や海外の奉仕に力を注いでいます。

 1. クラブ奉仕

6）2０２５－２０２６年度山梨第３グループガバナー補佐を甲

府南のパスト会長より選出する事になりました。

7）青少年交換事業についてはホストファミリーの４組が決まり

ました。

8）グローバル補助金事業について書類ができ次第地区へ申請し

ます。

9）カナダ・カルガリー国際大会について、クラブとして参加す

る前提で参加者を募ることとなりました。近々、計画内容をお知

らせいたします。

10）９月２８日（土）青少年キャンプ開催されることになりま

した。

11）納涼会については、8/7 市川神明の花火大会を観覧すること

になり、バスの手配を計画しています。

12）会計監査人は、石橋パスト会長に決定いたしました。

■例会変更

甲府東：７／２６（金）特別休会

山梨第３グループ　角田　貞三ガバナー補佐

 2. 職業奉仕

 3 社会奉仕

 4. 国際奉仕

 5. 青少年奉仕

2024 ～ 2025RI 会長は　ステファニー A. アーチック氏です

　今年度の RI 会長はステファニー A. アーチック氏、女性でアメ

リカの方です、「ロータリーのマジック」をターゲットに掲げまし

た

　いきさつですが、ドミニカ共和国で浄水器の設置活動に携わっ

た際に浄水器の片方に汚い水が入り反対側から出る透明な水を見

た少年がもう一度魔法を見せてと言ったことからだそうです、襟

章バッチですが色について意味合いがあります、青は知識と知性、

信頼性と忠誠を連想します、自分自身を変え世界を変えながら共

に前進したいという熱い思いを表しています

ロータリーの友 7月号でロータリーが本領を発揮できるのは、ク

ラブでインクルージョンと帰属意識こそが「ロータリーのマジッ

ク」そのものだと言っても過言ではないと言っています

共通目的のために結束し互いに支え合い目標に集中すれば私たち

の力は最大限に発揮されます

これを後押しするのがロータリーの行動計画です

今年度の 2620 地区ガバナーは甲府西ロータリークラブ所属の小

泉久司氏です、7月 23 日に公式訪問しますので対応をよろしくお

願いします、小泉ガバナーは社会に寄り添う奉仕を展開しロータ

リーのマジックを実現しようと言っています。ロータリーの行動

計画（四つの優先事項）を提唱しています

ロータリーのビジョン声明　行動計画（四つの優先事項）

アーチック RI 会長の掲げる優先事項

1. より大きなインパクトをもたらす

　　1.　ポリオ根絶活動   2. 参加者の基盤を広げる

2. 会員増強   3. 参加者の積極的なかかわりを促す

3. 平和構築

4.  適応力を高める     4.　継続性

〇行動計画ではクラブでの体験を魅力的なものにするためのもの

地区目標

1. 会員増強

地区会員数 3000 名の復活　2024.12 月末 2866 1 クラブ 2名増強

(74) 会員増強・維持　新しいクラブの設立

2. 公共イメージの向上

マイロータリーの地区登録 80%と活用の推進 2024.1 月末約 60％

登録

3. クラブ計画書の充実（別紙にて）

4. 各委員会への理解と参加委員会の活用

5.　END POLIO 古着でワクチン

6. ロータリー財団への寄付と補助金の積極的活用

7. ロータリー米山記念奨学会支援

8. クラブ優秀賞（現・ロータリー賞）への挑戦

9. 地区大会（11 月 9･10 日）への参加

10. 国際大会（カナダ・カルガリー）2025 年 6 月 21 ～ 25 日への

参加

　甲府南ロータリークラブの皆様今日

はお世話になります。2024 ～ 2025 年

のガバナー補佐を務めさせて頂きます、

甲斐シティロータリー所属の角田貞三

です、今日はガバナー補佐事務局の萩

原利樹さんとお邪魔致しました、これ

から一年間よろしくお願いいたします。

今日はガバナー方針のお知らせにお邪

魔致しました、不慣れな為ご理解いただけないところもあろう

かと思いますがよろしくお願いします。

ロータリーの目的　　意義ある事業の基礎として奉仕の理念を

奨励しこれを育むことにある

 1. 知り合いを広めることによって奉仕の機会とする

 2. 職業上の高い倫理基準を保ち役立つ仕事はすべて価値ある

ものと認識し、社会に奉仕する機会としてロータリアン各自の

職業を高潔なものにすること

 3. ロータリアン一人ひとりが個人として、事業及び社会生活

において日々奉仕の理念を実践すること

 4. 奉仕の理念で結ばれた職業人が、世界的なネットワークを

通じて、国際理解、親善、平和を推進すること

四つのテスト　　ロータリアンが生活や仕事の場面で覚えてお

くべき四つ問それが四つのテストです。政治や宗教に関係なく

すべての人々の倫理的指針となっているこのテストは 100 か

国語以上に翻訳されています。

 １．真実はどうか

 ２．みんなに公平か

 ３．好意と友情を深めるか

 ４．みんなのためになるかどうか

奉仕部門　　クラブ活動上の 5つの奉仕部門を通じて、地域社

会や海外の奉仕に力を注いでいます。

 1. クラブ奉仕

 2. 職業奉仕

 3 社会奉仕

 4. 国際奉仕

 5. 青少年奉仕

2024 ～ 2025RI 会長は　ステファニー A. アーチック氏です

　今年度の RI 会長はステファニー A. アーチック氏、女性でアメ

リカの方です、「ロータリーのマジック」をターゲットに掲げまし

た

　いきさつですが、ドミニカ共和国で浄水器の設置活動に携わっ

た際に浄水器の片方に汚い水が入り反対側から出る透明な水を見

た少年がもう一度魔法を見せてと言ったことからだそうです、襟

章バッチですが色について意味合いがあります、青は知識と知性、

信頼性と忠誠を連想します、自分自身を変え世界を変えながら共

に前進したいという熱い思いを表しています

ロータリーの友 7月号でロータリーが本領を発揮できるのは、ク

ラブでインクルージョンと帰属意識こそが「ロータリーのマジッ

ク」そのものだと言っても過言ではないと言っています

共通目的のために結束し互いに支え合い目標に集中すれば私たち

の力は最大限に発揮されます

これを後押しするのがロータリーの行動計画です

今年度の 2620 地区ガバナーは甲府西ロータリークラブ所属の小

泉久司氏です、7月 23 日に公式訪問しますので対応をよろしくお

願いします、小泉ガバナーは社会に寄り添う奉仕を展開しロータ

リーのマジックを実現しようと言っています。ロータリーの行動

計画（四つの優先事項）を提唱しています

ロータリーのビジョン声明　行動計画（四つの優先事項）

アーチック RI 会長の掲げる優先事項

1. より大きなインパクトをもたらす

　　1.　ポリオ根絶活動   2. 参加者の基盤を広げる

2. 会員増強   3. 参加者の積極的なかかわりを促す

3. 平和構築

4.  適応力を高める     4.　継続性

〇行動計画ではクラブでの体験を魅力的なものにするためのもの

地区目標

1. 会員増強

地区会員数 3000 名の復活　2024.12 月末 2866 1 クラブ 2名増強

(74) 会員増強・維持　新しいクラブの設立

2. 公共イメージの向上

マイロータリーの地区登録 80%と活用の推進 2024.1 月末約 60％

登録

3. クラブ計画書の充実（別紙にて）

4. 各委員会への理解と参加委員会の活用

5.　END POLIO 古着でワクチン

6. ロータリー財団への寄付と補助金の積極的活用

7. ロータリー米山記念奨学会支援

8. クラブ優秀賞（現・ロータリー賞）への挑戦

9. 地区大会（11 月 9･10 日）への参加

10. 国際大会（カナダ・カルガリー）2025 年 6 月 21 ～ 25 日への

参加

クラブ計画書の充実

  ロータリーの行動計画戦略的事項をクラブ計画書に落とし込もう

ロータリークラブセントラルへの登録（3-Year Targets）

ロータリークラブセントラルに 3年間の目標を入力し年度ごとに

見直し組織の目標を整える

ロータリーセントラルに未登録クラブが 74 クラブ中、3クラブあ

ります未登録クラブは早急に登録をお願いします

プログラムの評価を 2027 年から 2028 年にかけて行います

地区アクションプランチャンピオンについて

ロータリークラブが会員や地域社会へのより良いサービスを提供

し、ロータリーを成長させ影響力を高めるために行動計画をどの

ように活用できるかクラブに説明する

各クラブで行動計画推進者を指名する（任期は 3年）

ロータリーダイナースクラブカード

クラブ、地区、委員会単位の決済専用カードと個人用カードがあ

ります。特にロータリーダイナースクラブコーポレートカードを

保有してください

地区等の振込に利用していただくことにより 3%がポリオワクチ

ンに利用される

クラブカードの保有状況

2024 年 4 月現在　保有数 42 枚　保有クラブ数 33RC 保有率 45%

ガバナー会規約第 8条員会「組織連携委員会」の設置

日本国内の関連組織（ロータリー文庫、ロータリーの友、等）と

密に連携し全体の効率化を図る

ガバナー会議において満場一致で承認された

2620 地区では高野孫左衛門氏と松村友吉氏が委員に委嘱されまし

た

ガバナー公式訪問

ガバナー公式訪問 2週間前に訪問確認書が送られてきますので★

印の項目を確認しガバナー事務所とガバナー補佐に返信してくだ

さい、当日のプログラムもお願いします

ガバナー公式訪問の例会にて RI 会長テーマのバナーとクラブバ

ナーの交換を致しますのでクラブのバナーを用意してください、

クラブバナーは地区大会の会場に掲示します、クラブバナーがな

い場合はテーマバナーをお渡しします

訪問時にポリオプラス小委員会より古着でワクチンの回収キット

をお届けいたします

【その他のプログラム】

誕生、結婚祝い

雑誌紹介

新理事就任挨拶

【2023 ～ 2024 年度１００％出席者】（2024 年６月末現在）

天野朝馨、◎市川広一郎、伊藤敦知、井上雅雄、井上雅博、氏原

　勲、大村義之、五味隆彦、近藤公一郎、◎塩澤雅人、志知貴義、

竹野幹男、立川　茂、◎丹沢浩己、土屋　契、◎鶴田郁哉、◎中山

洋一、西野直樹、◎樋川　香、福田清貴、藤巻宏和、保坂剛志、

細川雅通、三浦顯承、望月　薫、望月賢造、望月瑠華、◎茂手木寛、

吉原知仙、依田道徳、渡辺　郁（敬称略）　　　　以上３１名

◎印：ホームクラブ１００％出席者（７名）

【今年度対象外１００％】（中途入会者など）

渡邊智行（１／２３入会）

クラブ管理運営委員会 福田会 クラブ広報委員会 小宮山会員

国際奉仕 井上（雅博）会員 社会奉仕 河内会員財団米山委員会 小野会員

会員増強維持委員会 塩澤会員

https://kofusouth-rc.jp/
mail : kofu-minami@kofu-goudou-rc.gr.jp甲府南ロータリークラブ

ニコニコ

【７／９例会場受付ニコニコ】

山梨第３グループガバナー補佐　角田貞三様

甲斐ｼﾃｨRC 幹事　島田明人様

よろしくお願いします。

鶴田信俊名誉会員

新年度もよろしくお願いします。

◎中込豊秋会員

去る２２～２３日、家内の葬儀に際し、ご多用中にもかかわ

らず御会葬くださり、尚御鄭重なる御厚志を賜り有難う御座

居ました。更に当クラブより、ご生花を賜り誠に有難く思い、

お礼のご挨拶とします。

土屋　契会員

本日 SAA就任挨拶をさせていただきます。

依田、望月（薫）、大木、立川、吉原、塩澤、福田、古屋、

小林（成）、天野、小宮山、井上（雅博）、長坂、氏原、茂手

木各会員

望月瑠華会長、鶴田・渡辺郁副会長、横内幹事、市川・笹本

副幹事

１．山梨第３グループ　角田貞三ガバナー補佐、ガバナー補

佐事務局代理　甲斐ｼﾃｨRC 幹事　島田明人様、ようこそ甲府

南ロータリークラブへお越しくださいました。角田ガバナー補

佐、卓話楽しみにしています。よろしくお願い致します。

２．新年度理事の皆さま、就任挨拶よろしくお願い致します。

３．花輪仁士会員、本日の雑誌紹介楽しみにしております。

【７／２例会Web出席ニコニコ】

臼井良一会員

　私は今年度ローターアクト委員会の委員長を拝命しました臼

井良一です。初の委員長で身が引き締まる思いですが、今週と

来週の２週にわたり欠席しますことお許しください。９月２８

日には青少年奉仕キャンプ事業を控えております。頑張ります

ので、どうぞよろしくお願いいたします。

萩原将博会員

　新年度にあたり出席が叶わず申し訳ございません。１年間ど

うぞよろしくお願いいたします。

茂手木寛会員

　例会にTシャツやポロシャツでうろうろさせないでください。

必ず、ジャケット着用でうろうろしてください。初回の例会は

分かりませんが？三役全員がネクタイ姿はいいものです。

　　　　　　　　　　　　　　　◎印は大口複数口の印です。

7月の結婚祝
7月誕生日の会員皆様

職業奉仕 五味会員 雑誌紹介青少年奉仕 竹野